Míg Dalmátország egészen királyainknak hódolt, 
míg azok Boszna- 's Szerbországra befolyással hatotta-
nak: addig Ragusa' függetlensége 's kereskedése a' ma-
gyar korona paizsa alatt keresett menedéket, hol könnyen 
lelhete biztos védelmet; mivel királyaink Spittler meg-
jegyzése szerint, a' tengerügygyei épen nem gandoltak, 
nemzetünknek pedig, Velencze 's Ragusa szerencséjére 
nem vol t , sem kedve a' tengeri kereskedéshez, sem 
azt méltánylani tudó értelmi míveltsége. 

*) Georgii P r a y , de sigillis. Budae, 1805. 4. Tab. XIII. 
fis-
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Illés ragusai érsek és négy patrícius 1357-ben je-
lentek meg I. Lajos udvarában, kik mint Ragusa' meg-
hatalmazott biztosai szövetséget kötvén e'királyunkkal, 
annak 500 aranyat ajánlottak évenként védpénzül *). 
A' ragusaiak tehát nem alattvalói , hanem védenczei 
valának a' magyar koronának. 

Istvánfi említ ugyan egy ragusai követséget II-dik 
Ulászlóhoz **) , de ez, mellyről nyugtatványunk szól, 
sokkal utóbbi; erről Razzi Ser. Ferencz Ragusa törté-
neteiben teszen említést Engel szerint, hol a' követek 
közül egy. ez Í3 nem Marinus de Ranis, hanem Ra-
gnina Miklós néven adatik elő. 

II. 
jf vasvari káptalan, Herbordfi Herbord mesternek 
1325 -diki május' 16-kán ó pecsét alatt jeles alkat-
ban {privilegialiter) át irt 1287- diki cserelevelét, 
iZSüdiki április' 10-kén új pecsét alatt ismét átirja. 

A B C 
„Nos Capitulum ecclesie sancti MychaelÍ3 archan-

geli de Castro ferreo. Notumfacimus tenore presencium 
vniuersis. Quod magister Herbordus filius Herbordi de 
Reznek ad nostram personaliter accedens presenciam ex-

*) Jelen nvugtatvány szerint 1358-d ik i mart ina ' utolsó 
napjától számítva, mindig 9 évnek lefolyta után 500. 
9 = 4500 aranyat; és így nem előre. Ezen alapegye-
zésről í r ja Engel: , ,Den Traktat selbst habe ich mir 
nicht verschaffen können(Joh. Christ . Engel's Ge-
schichte des Freystaates Ragusa. W i e n , 1807.8. 132.) 

**) „I isdem diebus Vladislaus Epidaurios (Ragusa Vec-
chia) civitatem mari t imam et suis legibus utentem, 
qui nunc Ragusini vocantur , id per legatos postu-
lantes , in fidem clientelamque recepit ' , quum illa a 
muitis saeculisPannoniae Regum amicitia patrocinio-
que sufful ta , clara potensque evasisset ." (Nicolai 
Istvánílí, Regni Hur>g. Hist. Coloniae Agnpp. 1721. 
fol. L. II. p. 20.) 
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hibuit nobis Litteras nostras priuilegiales sub antiquo 
sigillo nostro confectaa in nulla sui parte viciatas pe-
tens no3 cum instancia, vt easdem de uerbo ad uerbum 
rescribi faceremus et iuxta Regium preceptum ac raan-
datum nouo sigillo nostro dignaremur consignare qua-
rura quídem litteraruui tenor talis est. Nos Capitulum 
ecclesie sanctiMychaelis archangeli de Castroferreo. No-
tumfacimus tenore presencium quibus expedit vniuersis. 
Quod magister Johannes et Herbordus fily Comitis Her-
bordi ac Michael et Dominicua fily Comitis Gregory 
necnon Clemens filius Salomonis nobiles de Chob ad no-
stram accedentes presenciam Humiliter postularunt Tt 
secundum par Priuilegy inter ipsos et nobiles de Bogud 
super concambio possessionum quarum nomina subse-
cuntur ordinatum et confectum, per virum Idoneum 
et discretum Andreám Custodem ecclesie nostre querere 
faceremus, et inuento litteris nostris rescribere digna-
remur , et quia Regni consuetudo Hoc exposscit, vt l i t -
terarum patrocinia Pari gemino duplicentur. vt parti-
bus vno consignato relicum Camare Capituli reseruetur, 
ne lapsu temporis gesta sub tempore simul cum eodem 
delibantur, quorum nempe precibus inclinati reinuento 
Priuilegio nobilium predictorum, Hunc tenorem conti-
nens concessimus roborari. Nos Capitulum ecclesie san-
cti Mychaelis de Castroferreo Notumfacimus tenore p r e -
sencium vniuersis Quod Nicolaus et Gregorius fily Co-
mitis Oliuerii de Chob pro se et proStephano, Oliuerio, 
Salomone, Eraerico, et Jobanne, fratribus suis, ac pro 
Comíte Herbordo filio Gregory, necnon Lorandus filius 
Lorandi ab vna parte , Petrus filius Johannis, Budur 
filius Farcasi, Paulus filius Petrus (igy), et Johannes 
filius Michaelis pro se et pro Petro ac Stephano fra t r i -
bus suis nobiles de Bogud, necnon pro Bartholomeo 
filio Luca , et Martino filio Martini génerationalibus 
suis pro quibus singuli singulariter responderunt ex 
altera coram nobis constituti, Super vniuersis Causis 

toldalék. 159 

suis actenus Hinc et inde motis et specialiter super 
morte Gregory fily Gregory interfecti per magistrum 
Thobiam pro qua omnes possessiones eiusdem ubicun— 
que existentes et speeialiter turrÍ3 eiusdem in Bogud 
existens cum omnibus vtilitatibus et pertinencys suis 
vniuersis a domino Rege Ladizlao, Comiti Herbordo 
predicto f ra t r i videlicet ipsius Gregory fuera t collata 
mediante suo priuilegio p rou t plenius totius negocy se-
ries in eodem Priuilegio continetur, nouissime partes pre-
scripte intalem pacis concordiam deuenerunt coramnobis, 
quod prefati fily Comitis Oliuerii prout pro se et p ro f r a -
tribus suiá ad Herat (aderant helyett) tu r rem predictam 
ac omnes alias possessiones ipsius magistri Thobie a do-
mino Rege sibi collatas relinquerunt et rest i tuerunt me-
moratis nobilibus de Bogud Jure perpetuo possidendas. 
in quarum concambium ydem nobiles de Bogud terras 
t r ium vil larum Bezefolua et Detruhfolua sitas vltra 
íluuium Karka , ac villám sancti Andree existentem ah 
ista parte fluuy Karka dederunt et assignarunt ipsis filys 
Oliuerii et cognatis suis nominális similiter perpetuo 
Jure possidendas, mete autem terrarum ville sancti An-
dree sic incijí iunt, Prima meta incipit iuxta íluuium 
Karka ubi sunt due mete terree de qua vádit per ma-
gnam viam ad íluuium Chup , quem transeundo iuxta 
eundem íluuium sunt due mete ueteres, de quibus pergit 
ad fluuium Ilwag ubi separatur a terra Pauli fily Feliciani 
et per ipsum fluuium Ihvag tendit versus orientem de 
quo exeundo iuxta eundem íluuium sunt due mete vna 
in arbore Cerasi et alia t e r rea , ex Hinc eundo ad orien-
tem prope locum ville in qua est Capella sancti Andree 
sunt due mete in quarum vna stat p i rus , ab Hinc de-
ciinat parumper ad quandam vallem Petawelge voca-
tam et iuxta eandem sunt due mete una in arbore Il i-
cis alia uero terrea, post Hoc tendit per eandem vallcrn 
dirccte ad orientem de qua exeundo sunt due mete qua-
r u m vna vnam magnam arborem Ilicis amplexatur, de-
indc vcrgit ad quandam vallem ad Huc ad orientem vbj 
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sunt due mete in arboribusllicum dequibusl tur ad trés 
metas angulares de quibus reflectitur ad meridiem per 
Teteres metas et antiquas, que separant ipsain terram 
a terra nobilium, kyralyflía dictorum per quam tendendo 
peruenit ad tres metas nouas angulares , quarum due 
sunt in arboribus Ilieum de quibus deciinat ad occiden-
tem per quandarn vallem Monuroswelge vocata (így), 
peruenit dictum fluuium Ghup vocatum iuxta quem sunt 
due mete, quem saüendo vádit iterura ad fluuium Kar-
ka ibique terminatur. Hoc tamen adiecto quod si pro-
cessu temporis a quocunque prescripti íily Oliuerii 
et Cognati sui racione terre predictarum triuin viíla-
r u m fuerint molestati, nominati nobiles de Bogud te-
nerentur eosdem expedire, qui si expedire nequierint 
extunc predictam turrem in Bogud sitam et omnes pos-
sessiones magistri Thobie tenentur restituere ex integro 
iilys Oliuerii et fratribus suis antedictis. Quod ut ra -
tum sit presens scriptum contulimus nostro sigillo com-